A dici exprobro. Et jam inamutatus, ex inimico et accusatore evasi amicissimus, teque præclaris dignum laudibus judico: nec solum quædam apud Romanos sum, sed in Italia quoque, quo brevi me profecturum opinor, altitudinem et æquitatem animi tui, et ad res egregias naturam idoneam apud omnes potam deprædicabo. Quod igitur ad bellum atinet, a principio lucensque nullam penitus causam ipse præbuiti, 638 sed invitus ab hostibus ad arma compulsus es; quod mihi piaue persuadeo, et id apud alios pro te confiteri non dubitabo. Quia vero de omnibus quæ vellemus libere interrogari te jussisti, quis est, quæso, tuus nunc de pace sensus? an si illi æquum respondeant, prompte eam coles? an eorum improbitas facit, ut pacificationis spem omnem repudies? Imperator libertatem viri, integrumque ac verum de rebus judicium laudans, et se propter prudentiam et ingenium ad virtutem natum redamare illum testificans, respondet, belli et pacis electionem in arbitrio bellantium consistere. Nam se quidem facillime ad compositionem consensurum, si ipsis libeat, et pugnaturum pro viribus, si eadem jus fasque contempserint. Ipsos quippe, calumniis et mendaciis indulgentes, bellum orsos, matremque suam in carcere ægrotantem nulla cura dignatos, tantam non suamque manu occidisse: et filium duodennem, qui nihil in eos peccaverat, odio patris tandem in vinculis retinuisse: et amicos ac propinquos omnes sustulisse, quamque potuerint, permississime et contumeliosissime se gessisse. Taceo enim, inquit, tantarum opum, et meorum, et cognatorum dirptionem. Quos oportebat tantorum scelerum conscientia stimulatos, et Romanos ubi calamitates incredibiles, eorum opera illatas (propter quorum nequitiam et improbitatem quot die trucidantur), miseratos, primos pacem amplecti, et studere bellum dispicere. Quoniam autem aliud non cogitant, quam ut soli remota dominantur (si modo aliquid verum relicta est), subditosque nullo loco ducunt, ego quemadmodum inde a primordio ad communem salutem omne meum studium laboreque contulisse et nunc quæ omnibus profutura sint, omnia edicam. E quibus licet illis aut meliora eligere, si universitati consilium velint, aut bellum accipere, si se privatis utilitatibus suis omnibus anteponendam sentiant. Atque itaque, si voluerint me imperatorem et filiorum defuncti collegam pati, non sollicite inquisitionum in ea, quæ bello præterito commissæ sunt, et in injurias oblivione sempiterna delatam, et spolia suis ac præda nullum privatum, sive ea familiarium, sive amicorum, sive cognatorum fuerit, neque ablatum, quæ ipsis bello ardente Augusta donaverit, vel honores, si præter dignitatem ac meritum collati videantur, vel possessiones, 639 sive illæ publicæ erant, sive ad nos privatim pertinebant: verum æqui bonique facturum omnia, neque unquam cum occisi damno bellicæ offensionis vindictam. Quodsi hoc nec iustum nec fecer-

dum censuerint, totum negotium iudicio permissurum. Iudicibus autem aliis non utar, nisi ipsa imperatrice, patriarcha, monachis et delectis episcopis, et Romanis, si qui supersunt, optimalibus: imo vero etiam ejuscunque reipublice viris prudentioribus. Etsi quidem iniquus, perjurus et insidiator comperiar, quod isti dictitant, sceleribus meis non aliud supplicium, quam mortem ingloriam et infamem irrogari volo. Si hanc damnationem avergantur, crudele ducentes, in hominem sententiam capitalem ferre: at ego ipse ante iudicium atrum adversus me calculum dabo, ut ipsi, postquam convictus fuero, supplicii hujus reprehensione vacent. Sin autem potius alia omnia consulerint, non me simpliciter ac temere affirmante, sed dicta mea evidentibus testimoniis confirmante, non quidem petitis a meorum partium studiosis (ne mihi gratificari existimantur), verum ab illis, quos ipsi toto bello adjuutores habuerunt, imo vero ab ipsa imperatrice et patriarcha, qui cum pluribus mihi testes erunt (non enim negare poterunt, quae mihi perspicue commandaverint), justitiae consentaneum erit, ut qui criminationibus et insidiis nefarie me appetiverunt, easdem poenas suscipiant. Veruntamen ego quemadmodum in aliis, sic in his desiderio quodam gloriae me quidem causa cadentem morte multandum pronuntio: sin ipsi litem perdididerint, nihil eos molestum pati postulo, nisi hoc unum, ut sycophantae et criminatores cognoscantur, et me absolutum, imperatorem, filiorumque defuncti collegam a Romanis palam proclamari. Sin autem vel cum veste imperatoria ad iudicium occurrurum metuant, vel cum exercitu Byzantium ingressurum suspicantur, ego illos hoc angore liberabo. Nam positis insignibus imperatoris, ornata privati, denis duntaxat comitibus intrabo. Communis enim boni causa, et ut Romanos, qui mihi sunt charissimi, a belli detrimentis vindicem (quamquam sycophantae isti et hic obtrecent, dicantque me ipsorum hostem et perditorem esse), non talia modo, sed longe etiam odiosiora laacriter decrevi sustinere: praesertim cum id celebritati meae nec tantillum nociturum sit. **640** Si enim iudicio victus occidar, nulla ad me ex imperatorio schemate redibit utilitas. Sin accusatores pessum dederō, nihil triste erit, eum ad breve tempus deposuisse, quem mox majore cum honore, et applausu, omniumque suffragiis recepturus sim. Neque enim noctibus singulis, quando cubitum concedo, ex ejus depositione aut tristitiam aut dedecus aliquod sentio. Idcirco nec modo super amictu plura loquar, paratus laacere quod illis placebit. Quod si semel invisia et odio mei praepediti, horum nihil putant sufficere, neque ulla sponsione conditione me imperatorem esse sinunt, sed semel statuerunt me rejicere, perdereque omnia, quam mihi habesse valent: etsi ita insanientes contemnere oportebat, tamen ne communem salutem studio vitae meae servandae neglexisse videar,